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Rady Miasta Kielce

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 10 stycznia 2019 r. w sprawie zakupu
przez Miasto Kielce, tzw. „smogowozu" i drona do zwalczania smogu, uprzejmie informuje:

Straż Miejska w Kielcach prowadziła rozmowy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach w sprawie dofinansowania zakupu samochodu
wyposażonego w urządzenia do pomiarów między innymi stanu jakości powietrza tzw.
„smogowozu". Niestety WFOŚiGW nie znalazł możliwości dofinansowania takowego
zakupu.

Straż Miejska w Kielcach w sezonie 2017/2018, odpowiadając na zgłoszenia
mieszkańców, przeprowadziła 641 kontroli, podczas których sprawdzany był stan czystości
posesji oraz charakterystyka i jakość paliw jakimi opalane są kotły i piece w budynkach
mieszkalnych. Dane uzyskane z tych kontroli są na bieżąco wprowadzane na warstwę
Miejskiego Systemu Informacji Przestrzennej w ramach inwentaryzacji prowadzonej przez
Wydział Zarządzania Energią.

Warto zaznaczyć, że wyniki pomiarów jakości powietrza przeprowadzane za pomocą
urządzenia, w które jest wyposażony przedmiotowy specjalistyczny samochód są jedynie
pomiarami w danej chwili i nie mogą być porównywane do obowiązujących norm jakości
powietrza. Przeprowadzenie pomiaru bez odpowiedniej metody referencyjnej, a co za tym
idzie otrzymany wynik pomiaru nie mają mocy dowodów w ewentualnym postępowaniu
sądowym. Również dowodem stanowiącym o złej jakości opału w przypadku postępowania
sądowego są też tylko wyniki analiz przeprowadzanych w akredytowanym laboratorium,
pobranych próbek węgla lub popiołu z kontrolowanych palenisk. Jednocześnie podkreślam,
że przedmiotowy "smogowóz", czy też dron mogą mieć działanie prewencyjne.

Dotychczas miasto wydatkowało ponad 2 min zł na dotacje dla osób likwidujących
trwale stare kotły opalane paliwem stałym.

W projekcie budżetu na 2019 rok zabezpieczono kwotę 350 tyś. zł na realizację
Programu Ograniczenia Niskiej Emisji.

Głównym problemem zanieczyszczenia powietrza jest skład używanego opału, który
nie spełnia wymaganych warunków technicznych. Mieszkańcy w dobrej wierze zakupują
opał, który nie posiada dobrej jakości w legalnie działających składach opału.

Urząd Miasta Kielce posiada
Certyfikat Zintegrowanego Systemu Zarządzania

wg normy PN-EN ISO 9001:2015-10. PN-ISO/iEC 27001:2014-12 i wymagań SPZK



Straż Miejska w Kielcach nie widzi przeszkód w wyposażenie jej w pojazd ze
specjalistycznym sprzętem wraz z urządzeniami pomocnymi do namierzania i wykrywania
niekorzystnych zjawisk nadmiernego zanieczyszczania powietrza spowodowanego emisją spalin
wydobywających się z palenisk domowych, których skład chemiczny może niekorzystnie oddziaływać
na zdrowie mieszkańców.

Przystępując do obsługi i eksploatacji urządzeń pomiarowych należy wziąć pod uwagę
przeprowadzenie szkoleń dokształcających w postaci kursów, egzaminów, badań lekarskich
funkcjonariuszy obsługujących urządzenia oraz ponoszenie kosztów eksploatacji tj. ubezpieczenia od
odpowiedzialności cywilnej, świadectwa kwalifikacji, atestacje, homologacje, certyfikaty, itp.

Aby działania strażników miejskich i władz miasta Kielce były w miarę skuteczniejsze
niezbędnym wydaje się:

1. Uchwalenie przez Sejmik Województwa uchwały w sprawie wprowadzenia na obszarze
województwa ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie
paliw.

2. Wycofanie z obrotu handlowego paliw stałych niskiej jakości, uziarnienia, wilgotności.
3. Zobowiązanie takich podmiotów jak Państwowa Inspekcja Handlowa do rygorystycznych

działań kontrolnych wobec podmiotów zajmujących się dystrybucją opału stałego poprzez kontrolę
składowisk, kontrolę jakości opału sprzedawanego w opakowaniach, kontrolę składu substancji
wchodzących w skład pelletu i innych biopaliw celem wykluczenia z obrotu opału złej jakości
i mające w składzie niebezpieczne dla zdrowia substancje.

W sprawie użytkowania drona wyjaśnić należy, że samo potwierdzenie za pośrednictwem
uzyskanej analizy składu spalin (zassanego dymu z komina zawierającego niebezpieczne dla życia
i zdrowia związki chemiczne) nie rozwiązują docelowo sprawy bowiem kodeks wykroczeń, kodeks
karny sprowadza się do wskazania sprawcy i niekoniecznie musi to być właściciel posesji podczas,
gdy np. proces spalania może być dokonywany pod jego nieobecność, a wejście na posesję jest
niedostępne.

Obecnie działania kontrolne palenisk domowych odbywają się w drodze nadanych przez
Prezydenta Miasta Kielce uprawnień wynikających z treści art. 379 ust. 3 ustawy z dnia 27 kwietnia
2001 r. Prawo ochrony środowiska. Następstwem takich kontroli jest wymóg sporządzenia protokołu
kontroli (art. 380 poś), a pobieranie zaś (w newralgicznych przypadkach) próbki popiołu odbywają się
w obecności osoby obsługującej piec, plombowane i wysyłane do laboratorium badającego skład
(w naszym przypadku mamy podpisaną umowę z Centralnym Laboratorium Pomiarowo -
Badawczym w Jastrzębiu Zdrój), co sprawia jasność w dokumentowaniu czynności przed
procesowych. Nie mniej jednak nie stronimy od posiadania drona bowiem urządzenie takie byłoby
przydatne podczas kontroli gospodarki odpadami do precyzyjnego zlokalizowania źródła zadymienia
(bariery architektoniczne ograniczają obszar obserwacji) oraz do innych działań związanych z ochroną
środowiska, ochrony osób.


